
PETYCJA

Szanowni Państwa,

Działając na podstawie art. 2 ust. i ustawy z dnia 11 fipca 2014 roku o petycjach (t.j. Dz. U. z 
2018 r. poz 870), działając w  interesie publicznym w ramach prowadzonego przez naszą 
fundację projektu pn. „PEŁNOPRAW NI -  osoby z niepełnospraw nościam i jako petenci w 
sądach i urzędach" przedstawiamy Państwu audyt w zakresie zidentyfikowanych aspektów 
dyskryminacji w wymiarze sprawiedliwości i administracji publicznej, na gruncie prowadzonej 
w W ojew ódzkim  zespole ds. orzekania o niepełnospraw ności w Gdańsku sprawie, W  jednej 
ze spraw prowadzonych przed tutejszym organem, zapewniliśmy pomoc prawną w ramach 
działań interwencyjnych na etapie postępowania dla osób z niepełnosprawnościami w  zakresie 
zidentyfikowanych naruszeń lub ograniczeń praw człowieka, dyskryminacji i przemocy na 
terenie całego woj. pomorskiego. W  oparciu o przeprowadzoną sprawę chcielibyśmy podzielić 
się z Państwem problem am i jakich doświadczyła osoba z niepełnopraw nościam i na etapie 
prowadzonego postępowania. Na podstawie art. 2 ust. 3 in fine ust3wy o petycjach prosimy o 
ustosunkow anie się do audytu oraz odniesienie się czy zaproponow ane przez nas propozycje  
zm ian w  zakresie działania Państwa instytucji mogą zostać w drożone, jako że sprawa dotyczy 
życia zbiorowego lub wartości wymagających szczególnej ochrony w imię dobra wspólnego, 
mieszczących się w zakresie zadań i kompetencji adresata petycji.

AUDYT:
NARUSZENIA PRAW A W  ZAKRESIE POSTĘPOW ANIA PRZED W OJEW ÓDZKIM  ZESPOŁEM  DO  

SPRAW  ORZEKANIA O NIEPEŁNSPRAWNOŚCI

Wstęp:

Celem niniejszego audytu jest analiza sytuacji związanej z postępowaniem przed Wojewódzkim 
Zespołem do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności (WZON) oraz Sądem Rejonowym



G dańsk-Po łudn ie  w Gdańsku W ydz ia łem  Pracy i Ubezp ieczeń  Społecznych, dotyczącym  
odw o łan ia  od orzeczen ia  o n iepe łnosprawnośc i.  W  toku sp raw y  z iden ty f ikow ano zachowan ia  
dyskrym inu jące w o b e c  o soby  uprawn ione j. Audy t  ma na celu dok ładną analizę naruszeń prawa 
oraz z ap roponow an ie  zm ian praktyki s tosowan ia  prawa w  celu zapewn ien ia  równego 
t rak towan ia  i o ch rony  praw osób  z n iepe łnosp rawnośc iam i.

Opis sytuacji:

Przedstaw ic ie lka ustaw ow a osoby n iepe łnosprawne j (ON) zwróciła się o wsparc ie  w związku 
ze sporem  p row adzonym  z udzia łem  W ZON przed Sądem  Rejonowym  Gdańsk-Po łudn ie . 
W ZON, jako druga instancja, u trzym ał w  m ocy  orzeczen ie  Pow ia tow ego  Zespołu do  Spraw 
Orzekania o N iepe łnosp raw nośc i (PZON) dotyczącego stopnia n iepe łnosp raw nośc i osoby 
uprawnionej.

Podstawą sk ie row an ia  dzia łań zw iązanych z pro jektem  jest fakt, że za rów no W ZO N, jak i sądy 
są organami pub l ic znym i, a ich dz ia łan ie wyn ika z p rzep isów  konstytucyjnych i us tawowych

W  ustaw ie o rehab il itac j i zaw odow ej i społeczne j oraz za trudn ian iu  osób  n iepe łnosprawnych  
okreś lono  trzy s topn ie  n iepe łnosp rawnośc i:  lekki, um ia rkow any  i znaczny. Przy wydaw an iu  
orzeczen ia o n iepe łnosp raw nośc i należy uwzględn ić sym bo le  n iepe łnosp raw nośc i oraz 
kon ieczność stałej lub d ługotrwałe j op iek i lub pom ocy  innej osoby  w  związku ze znacznie 
ogran iczoną m oż liw ośc ią  sam odz ie lne j egzystencji.

ANALIZA I OCENA:

1. Brak uwzględnienia dokumentacji medycznej: W  toku pos tępow an ia  przed PZON i W ZON 
n ie została na leżyc ie  w z ię ta  pod uwagę dokum entac ja  m edyczna  dotycząca stanu zdrow ia 
o soby  uprawn ione j. W ydane  orzeczen ie  o stopn iu  n iepe łnosp raw nośc i n ie uwzg lędn ia  
istotnych e lem en tów , takich jak kon ieczność stałej lub d ługotrwałe j op iek i lub pom ocy  innej 
o ioby .  To narusza przep isy ustawy o rehabilitac j i zaw odow e j i społecznej oraz zatrudnian iu  
osób  n iepe łnosp raw nych  ora? przyczynia się do dyskrym inac j i o soby  uprawn ione j.

2. Brak indywidualnego traktowania: Przedstaw ic ie lka us taw ow a osoby uprawn ione j nie 
została na leżycie p o in fo rm o w ana  o przysługujących jej uprawn ien iach . P racown icy  o rganów  i 
instytucji w ładzy pub l iczne j nie udzie la l i jej o dpow iedn ich  informacji, a jej sprawę t rak tow ano  
z lekceważen iem . Brak indyw idua lnego  podejśc ia i uw zg lędn ien ia  sytuacji o soby  uprawn ione j 
p rowadzi do  n ie rów nego  trak towan ia  i naruszen ia prawa do  rów nego  trak towan ia  przez 
w ładze pub l iczne

3. Opóźnienia i nieuzasadniona zwłoka: W  toku pos tępow an ia  przed PZON, W Z O N  oraz sądem 
wystąp iły  opó źn ien ia  i n ieuzasadn iona zwłoka w  rozpoznan iu  sprawy. Komun ikac ja  pom iędzy  
lekarzam i i sądem  była n iewystarczająca, a osoba up raw n iona  musia ła  oczek iwać na w ydan ie  
rozstrzygnięc ia w  przekonan iu , że jej działania nie przysp ieszą pos tępow an ia . )o narusza 
konsty tucy jne p raw o  do sp raw ied l iw ego i jaw nego  rozpatrzen ia  sprawy bez n ieuzasadn ionej 
zwłoki.

PROPOZYCJA ZMIAN PRAKTYKI STOSOWANIA PRAWA:



1. Wzmocnienie ochrony praw osób niepełnosprawnych poprzez:
- W prow adzen ie  m echa n izm ów  kontro l i jakości orzeczeń w sprawach dotyczących 

n iepe łnosprawnośc i,  tak ich jak n iezależne audyty  lub rewizje przypadków, aby  zapewn ić  ich 
zgodność z obow ią zu ją cym  praw em  i p rawam i człowieka.

- U tw orzen ie  spec ja l istycznych jednostek w  sądach i organach orzekających, k tó re  zajmą się 
w y łączn ie  sprawam i o sób  n iepe łnosprawnych, aby zapewn ić  spec ja l istyczną w iedzę i 
z rozum ien ie  po trzeb  tych osób.

■ Zw iększenie szkoleń dla pracown ików o rganów  orzekających i sądów  dotyczących  praw  
o sób  n iepe łnosp raw nych , z uwzg lędn ien iem  zagadn ień z zakresu rów nego  trak towan ia , 
dos tępu  do sp raw ied l iw ośc i i praw  człowieka.

2. Wzięcie pod uwagę dokumentacji medycznej:

W  pos tępow an ia ch  dotyczących  ustalania s topn ia  n iepe łnosp raw nośc i na leży  dok ładn ie  
zbadać i uw zg lędn ić  dokum en tac ję  medyczną o soby  uprawn ione j. O rzeczen ie  p ow in n o  
uwzg lędn iać w szystk ie  is to tne  elementy, tak ie jak kon ieczność stałej lub d ługo trw a łe j op iek i 
lub pom ocy  innej osoby, w  zgodzie z p rzep isam i us tawy o rehabilitacj i z aw odow e j  i społeczne j 
oraz za trudn ian iu  o sób  n iepe łnosprawnych.

3. Zapewnienie kompleksowej informacji:

Organom  i ins ty tuc jom  w ładzy  publicznej należy nakazać zapew n ien ie  kom p leksow e j i 
z rozum ia łe j in formacji o sobo m  upraw n ionym  o ich prawach, obow iązkach  i m oż liw ośc iach  
odw o ław czych  w  pos tępow an iach . Pow inny  być dos tępne  pouczen ia  odpo w iedn io  
d opasow ane  do  konkretnej sytuacji osób odwo łu jących  się od decyzji organu.


